hercule, inquit, ex mei animi sententia. Haec aut frigida sunt aut tum salsa, cum aliud est exspectatum. Natura enim nos, ut ante dixi, noster delectat error: ex quo, cum quasi decepti sumus exspectatione, ridemus. In verbis etiam 65. 281. illa sunt, quae aut ex immutata oratione ducuntur aut ex unius verbi translatione aut ex inversione verborum. Ex mutatione, ut olim Rusca cum legem ferret annalem, dissuasor M. Servilius: Dic mihi, inquit, M. Pinari, num, si contra te dixerim, mihi male dicturus es, ut ceteris fecisti? Ut sementem feceris, ita metes, inquit. Ex 262. translatione autem, ut, cum Scipio ille major Corinthius statuam pollicentibus eo loco, ubi aliorum essent imperatorum, turmalis dixit displicere. Invertuntur autem verba, ut: Crassus apud M. Perpernam iudicem pro Aculeone cum diceret, aderat contra Aculeonem Gratidianus L. Aelius Lamia, deformis, ut nostis; qui cum interpellaret odiose, Audiamus, inquit, pulchellum puerum, Crassus. Cum esset adrisum, Non potui mihi, inquit Lamia, formam ipse fingere; ingenium potui. Tum hic, Audiamus, inquit, disertum. Multo etiam adrisum est vehementius. Sunt etiam illa venusta,

ante dixi: 63, 255.

65. 261. *immutata oratione*: Allegorie, vgl. III. 41, 166; *unius verbi translatione*: Metapher, III. 38, 155; *inversio verborum*: Ironie, s. 67, 269 ff.

legem annalem, vielleicht eine Erneuerung der *lex Villia annalis* vom J. 180, welche bestimmte (Liv. XL, 44): *quot annos natū quemque magistratum petcent copercive*. Die beiden hier genannten Männer sind nicht weiter bekannt.

Ut sementem feceris. Aehnlich Aristot. Rhet. III. 3, 4: *οὐδὲ ταῦτα αλογοῖς μὲν ἔστιν, ταῦτα δὲ εὔρεται.*

262. *turmalis*, hier im übertragenen Sinne: die im Geschwader stehenden Bildsäulen, statt Truppen. Scipio wollte damit andeuten, dass er darauf nicht viel gebe, eine von den vielen Status zu besitzen oder wie ein gewöhnlicher Feldherr ausgezeichnet zu werden. Es handelte sich wohl um eine Reiterstatue.

Invertuntur etc.: den entgegengesetzten Sinn erhalten, oder: zu versteckter Spottrede dienen die Worte in folgendem Beispiel.

M. Perperna (in diesem Process Untersuchungsrichter), wahrscheinlich der Consul vom J. 92 und Censor 86; über Aculeo s. 1, 2; M. Marins Gratidianus, Prätor 86 und 82, Geschwisterkind von Cicero's Vater; über Lamia ist nichts bekannt. Der Process fand im J. 97 statt.

disertum. Wahrscheinlich ist Lamia trotz seiner Interpellatio nichts weniger als bereit gewesen und eben deshalb hier von Crassus verspottet worden.

illa, neml. die *verba relata contrarie*, die in scharfem Gegensatz

ut in gravibus sententiis, sic in facetiis — dixi enim dudum rationem aliam esse ioci, aliam severitatis; gravium autem et 263. iocorum unam esse materiam; — ornantigitur in primis orationem verba relata contrarie; quod idem genus est saepe etiam facetum, ut Servius ille Galba, cum iudices L. Scribonio tribuno plebis ferret familiaris suos et dixisset Libo, Quando tandem, Galba, de triclinio tuo exibis? Cum tu, inquit, de cubiculo alieno. A quo genere ne illud quidem plurimum distat, quod Glauclia Metello: Villam in Tiburte habes, corte in Palatio.

66.264. Ac verborum quidem genera quae essent faceta dixisse me puto: rerum plura sunt eaque magis, ut dixi ante, ridentur; in quibus est narratio, res sane difficilis. Exprimenda enim sunt et ponenda ante oculos ea, quae videantur et veri similia, quod est proprium narrationis, et quae sint, quod

einander gegenübergestellten Worte, quae Graeci ἀντίθετα nominant, cum contraria opposuntur contraria, or. 50, 166.

dudum (61, 248): vorher, wie Brut. 36, 138: ut dudum ad Demosthenem et Hyperidem — pervenimus; de or. I. 47, 206. Durch dudum wird ein Zeitunterschied von Stunden und Tagen, durch pridem einer von Monaten und Jahren bezeichnet.

gravium von gravia, auch im Cas. obl. substantivirt, wie 26, 111: ambiguum autem plura genera sunt.

263. igitur, wie sed nach der Digression zu dem Anfange des Gedankens zurückleitend.

etiam facetum, also nicht bloss grave.

Serv. Sulpicius Galba, der wegen des an den Lusitanier verübten Treubruchs im J. 149 von dem Tribunen L. Scribonius Libo und dem alten Cato angeklagte Prätor vom J. 151 und Consul vom J. 144. Vgl. I. 53, 227 ff. Dieser Process kann aber hier nicht gemeint sein, weil er vor dem Volke geführt worden ist.

ferret: vorschlug. Der Kläger konnte sie aber auch verwerfen; vgl. 70, 285.

de triclinio tuo exibis? d. h. Kannst du dich denn auch vor Gericht nicht von deinen Zechgenossen trennen.

Glauclia, s. z. 61, 249; Q. Cäcil. Metellus Numidicus, der Vater des 40, 167 erwähnten Metellus Pius, Consul 109 und Feldherr gegen Jugurtha, Censor 102, wurde auf Betreiben des Saturnin im J. 100 verbannt, cum in eum legem, quam non iure rogatam iudicarat, iurare unus noluisset (p. Sest. 47, 101), aber schon im folgenden Jahre wieder zurückgerufen. — Für Tiburte schrieb Brutus oben 55, 224: Tiburti.

cortem für domum, wo er seine Anhänger, die ihn gegen Saturnin schützen sollten, wie pecora in einem Viehstall versammelte. Die Beziehung dieses Ausspruchs ist nicht deutlich genug.